
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 12 del 16/02/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   80 

 del 29/02/2016 

 
OGGETTO: Realizzazione della strada di collegamento Via Conversano - Via Monopoli e 
relative opere d’arte-1° Stralcio. Autorizzazione al sub appalto. 
CIG:  4123736698 - CUP: G21B11000410007 
  

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione di G.C. n. 228 del 29.12.2011 è stato approvato il progetto 
definitivo relativo all’opera pubblica “Strada di collegamento Via Conversano – Via 
Monopoli e relative opere d’arte” – 1° Stralcio -, per un costo totale dell’intervento come 
risultante da quadro economico di € 2.126.000,00; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n. 17 del 30.03.2012 è stato 
approvato il Bando di gara e il Disciplinare di Gara dei lavori in oggetto; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n. 21 del 02.05.2012 è stato 
approvato l’avviso di gara di Rettifica termine di scadenza della presentazione delle offerte 
che veniva fissato per il giorno 11.06.2012, ore 13:00; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n. 19 del 09.07.2013 è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice, in ossequio a quanto disposto dall’art. 84 del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163; 
CHE  con  determina  del  Responsabile  del  Settore  V  n. 43  del  05.09.2014  sono 

stati aggiudicati provvisoriamente i lavori di cui si tratta alla ditta 2° classificata Apulia 

S.r.l da Gravina in Puglia; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE con determinazione del Settore V n. 4 del 14.01.2015 è stato aggiudicato 

definitivamente l’appalto per la “progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori di 

realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere 

d’arte - 1° Stralcio” alla Apulia S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 Gravina in 

Puglia; 

CHE con determinazione del Settore V n. 11 del 05.02.2015 è stato rideterminato il 
quadro economico; 
CHE con determinazione del Settore V n. 36 del 07.04.2015 è stata indetta procedura 
ristretta ai sensi del combinato disposto ex art. 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per 
l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico professionale per la direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, misure e contabilità dei lavori di 
“Realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere 
d’arte - 1° Stralcio”; 
CHE in base agli artt. 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006, sono stati 
invitati 5 professionisti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza;  

CHE la scadenza delle offerte era stata fissata per il giorno 13.05.2015 alle ore 12:00; 

CHE, a seguito delle operazioni di gara, con determinazione n. 83 del 22.07.2015 è stato 
aggiudicato provvisoriamente l’appalto all’ing. Francesco DONATELLI da Bari; 
CHE in data 17.07.2015 l’ Apulia S.r.l. da Gravina in Puglia ha consegnato in duplice copia 
il progetto esecutivo per l’opera in oggetto; 
CHE con determinazione del Settore V n. 94 del 07.09.2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla “Realizzazione strada di collegamento Via Conversano – Via 
Monopoli e relative opere d’arte – 1 Stralcio”; 
CHE con nota del 01.12.2015 acclarata al protocollo dell’Ente al n. 17015 in data 
02.12.2015, il sig. Salvatore FATIGATI, in qualità di rappresentante legale della Ditta 
Apulia srl, ha richiesto l’autorizzazione ad affidare, in subappalto, alla ditta “F.LLI 
FRALLONARDO S.R.L.” con sede in Castellana Grotte alla C.da Genna, Km 1.700, P.I. 
00930930722, lavorazioni inerenti opere di demolizioni, movimento di materia e 
formazione di rilevati ricadenti nella categoria OG3 per un importo (di € 200.000,00 oltre 
Iva c.p.l. ed € 10.000,00 per oneri della sicurezza) complessivamente non superiore al 
30% dell’intero ammontare dell’appalto;  
VISTO l’articolo 118 del D.Lgs. 163/2006 e considerato che la ditta appaltatrice ha la 
possibilità di subappaltare nel limite del 30% le lavorazioni della categoria prevalente; 
CONSIDERATO, che l’impresa appaltatrice ha dichiarato che nei confronti del sig. Paolo 
FRALLONARDO, legale rappresentante dell’impresa “F.LLI FRALLONARDO S.R.L.” con 
sede in Castellana Grotte alla C.da Genna, Km 1.700, P.I. 00930930722, affidataria del 
subappalto, non sussistono forme di collegamento o controllo a norma dell’articolo 2359 
del codice civile; 
CONSIDERATO che, il sig. FRALLONARDO Paolo, legale rappresentante dell’impresa 
“F.LLI FRALLONARDO S.R.L.”, affidataria del subappalto ha dichiarato: 
- che non sussistono nei propri confronti cause di divieto, decadenza o di sospensione di 
cui all’art. 67 del D.Lgs 159/2011 e successive integrazioni e modificazioni; 
- di non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 38 comma 1, lettere a), b, 
c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis) m-ter), m-quater) del D.Lgs n.163/06; 
VISTA, la seguente documentazione relativa al soggetto proposto come subappaltatore, 
Impresa “F.LLI FRALLONARDO S.R.L.”: 
- certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di 
Bari, iscritta con numero di Repertorio Economico Amministrativo 190837; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



-   Contratto di subappalto; 
- Dichiarazione sostitutiva del Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti del legale 
rappresentante; 
-   Documento di riconoscimento del legale rappresentante; 
VISTO il Durc dell’ Impresa “F.LLI FRALLONARDO S.R.L.” richiesto per via telematica; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D.Lgs. n.163 del 12.04.2006; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI AUTORIZZARE l’impresa “Apulia s.r.l.” affidataria dei lavori di “Realizzazione della 
strada di collegamento Via Conversano - Via Monopoli e relative opere d’arte-1° Stralcio”, 
a subappaltare lavorazioni inerenti opere di demolizioni, movimento di materia e 
formazione di rilevati ricadenti nella categoria OG3, per un importo di € 210.000,00, 
comprensivi di oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge, all’impresa “F.LLI 
FRALLONARDO S.R.L.” con sede in Castellana Grotte alla C.da Genna, Km 1.700, P.I. 
00930930722, legale rappresentante sig. Paolo FRALLONARDO; 
2. DI DARE ATTO che dell’operato del subappaltatore risponde sempre l’appaltatore, ai 
sensi dell’articolo 1228 del codice civile; 
3. DI AUTORIZZARE i subappalti che si intenderanno revocati qualora i DURC non 
risultino regolari; 
4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e, 
pertanto, non è richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, a mezzo PEC: 

• all’impresa “Apulia S.r.l.”, affidataria dei lavori, apuliasrl@pec.buffetti.it ; 

• all’impresa “F.lli Frallonardo S.R.L.”, subappaltatrice dei lavori, 
fllifrallonardosrl@pec.it; 

perché ne abbiano piena ed esclusiva conoscenza al fine di procedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di subappalto; 
6. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali per i relativi adempimenti sono: Ufficio 
Segreteria. 
       
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 Il Responsabile del Settore V  

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.3
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 29 febbraio 2016 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




